РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ, СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27

СЕЛА  ЛЬВОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН
ИМЕНИ ЧЕРНЫШОВА АНДРЕЯ ДЕНИСОВИЧА

ИНН 2348019050
353260, Краснодарский край, Северский район, с. Львовское, ул. Советская , 80.

Телефон: (8-86166) 3-75-60
_____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

29.08.22г                                  с. Львовское                                             № 202/2

О профилактике буллинга в МБОУ СОШ №27 с.Львовского МО
Северский район имени Чернышова А.Д.

в 2022-2023 учебном году

      На основании Плана воспитательной работы МБОУ СОШ№ 27 с. Львовского МО
Северский район имени Чернышова А.Д. на 2022/2023 учебный год, в целях обеспечения
психологической  безопасности  образовательной  среды,  предупреждению  всех  форм
буллинга и профилактике суицидального поведения детей и подростков в МБОУ СОШ
№27 с.Львовского МО Северский район имени Чернышова А.Д., приказываю:

1. Организовать работу всех структур школы по работе в данном направлении:

 школьной социально-психологической службы (СПС),

 школьной службы примирения (МЕДИАЦИИ),

 МО классных руководителей
2. Назначить ответственной за организацию работы по предупреждению буллинга в школе

педагога-психолога, Баликян Е.С.
3. Педагогу-психологу, Баликян Е.С.:

 подготовить  брошюры  с  нормативными  документами  по  профилактике  буллинга  в
образовательной среде для педагогов;

 разработать   и  утвердить  план  мероприятий,  способствующих  формированию  у
обучающихся  личностных  и  социальных  (жизненных)  навыков  для  развития  и
поддержания  здоровых  межличностных  отношений  без  насилия  и  дискриминации,
вовлечения обучающихся и родителей в планирование и реализацию мер по улучшению
социально-психологического  климата  в  образовательной организации и профилактике
насилия, проведения среди них информационно-просветительской работы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

       Директор МБОУ СОШ №27
с.Львовского МО Северский район                                       О. В. Замалядинова

       имени Чернышова А.Д.

С приказом ознакомлен:

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: C0BCF244-8D28-7127-E448-08AF795799D8
Владелец: Замалядинова Оксана Владиславовна

14.12.2022 17:44 (МСК)

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ №27

с.Львовское МО Северский район
имени Чернышова А.Д.

План мероприятий
По профилактике буллинга

МБОУ СОШ №27 с.Львовского МО Северский район
имени Чернышова А.Д.

на 2022-2023 учебный год

№п/
п

Название
мероприятия

Цель Сроки
проведен
ия

Участники Ответственные Отметка о
выполнен
ии

1. Урок
толерантности
«Все вместе»

Ознакомить  с
признаками
буллинга.
Дать  понять,
что  о  травле
нельзя
стесняться
сообщать,  с
ней  нужно
бороться.

Сентябрь 5-11 кл Классные
руководители

2. Наблюдение  за
статусом  в
классе
учащихся,
которые  только
пришли в класс.

Выявить
признаки
буллинга  и
организовать
профилактиче
скую работу

Сентябрь Вновь
прибывшие

Педпгог-
психолог

3. Классные  часы,
беседы  с
учащимися  по
профилактике
буллинга
несовершенноле
тних  (Тематика
в приложении)

Способствова
ть
предупрежден
ию  и
профилактике
случаев
буллинга
среди
учащихся

в течение
года

1-11кл Классные
руководители

4. Разработка,
обсуждение   и
принятие
«Правил  против
травли»

Принять
«Правила
против
травли»,
чтобы
закрепить
недопустимос
ть буллинга в
школе

Октябрь Учащиеся,
учителя,

Заместитель
директора по
ВР

5 Организация Обучить октябрь Учителя Педагог-

обучения
коллектива
антибулл
инговым
приемам

педагогов
методам
борьбы с
буллингом

,
воспитате
ли

психолог

6 Беседа  «Ты  –
свидетель или
жертва  травли.
Как
поступить?»

Обсудить
общешколь
ные
правила
против
буллинга,
научить
отличать
травлю от
других
видов
конфликтов,
как  вести
себя в случае
буллинга

октябрь Учащи
еся 5 –
11 кл.

Воспитатели

7 Под
гото
вка
и
разм
еще
ние
антибуллинговой
информации
на сайте
школы-
интерната

Предоставить
учащимся,
родителям
информацию о
буллинге,
мерах борьбы
с ним

ноябрь Учащие
ся,
родите
ли

Заместитель
директора по

ВР

8 Мониторинг
межличностн
ых
отношений в
классах

Выявить
ранние
признаки
буллинга

ноябрь Учащиеся Педагог-
психолог

9 Совещание при
ЗДВР
«Выявл
ение,
профил
актика
и
преодоление
буллинга»

Познакомить
коллектив  с
факторами,
признаками  и
мерами
профилактики
и
преодоления
буллинга

декабрь Воспитате
ли,
классные
ру-
ководител
и

Заместитель
директора по

ВР

10 Подготовк
а списка
педагогиче
ских
приемов,

Познако
мить
учителей
,
воспитат

декабрь Учителя
,
воспитате
ли

Педагог-
психолог

которые
провоцируют
буллинг, и
конструктивны
х
альтернатив им

елей с
педагог
ически
ми
приема
ми,
которы
е не
провоц
ируют
травлю

11 Разработка и
публикация
памяток о
действиях в
случае травли
для учащихся,
родителей,
педагогов

Показать
порядок
действий,
если
учащийся,
педагогичес
кий
работник
или
родитель
столкнулись
с травлей

январь Учащие
ся,

родител
и,

педагог
и-

ческие
работни

ки

Заместитель
директора по
ВР, педагог-

психолог

12 Просмотр и
обсуждение
фильмов

Помочь детям
самостояте
льно
сделать
вывод о
том, что
буллинг
недопустим
, на
примере
персонажей
фильмов
(наприме
р,
«Чучело
»,
режиссер
Ролан
Быков;
«Повелитель
мух»,
режиссер
Питер Брук;
«Общество
мертвых
поэтов»,
режиссер
Питер Уир)

февраль Учащи
еся 1 –
11 кл.

Советник по
воспитанию

13 Анонимное Определ март Учащиеся Педагог-

анкетирование
учащихся

ить,
наскольк
о
распрост
ранены
случаи
буллинга
в школе,
определить их
виды

1 – 11
кл.

психолог

14 Конкурсно-
развлекатель
ная
программа
«Давайте
жить
дружно!»

Формировать
добрые
взаимоотноше
ния между
детьми,
воспитать
толерантное
отношение и
уважение к
сверстникам

апрель Учащиеся
1 – 5
кл.

Советник по
воспитанию

15 Ролевая игра
«Сглаживание
конфликтов»

Отработать
умения и
навыки
сглаживания
конфликтов

май Учащи
еся 7 –
9 кл.

Советник по
воспитанию

Приложение к Плану
мероприятий по
профилактике
буллинга

Тематический план занятий, классных часов по профилактике
буллинга

№
п/п Название темы

Сроки
проведения

Отметка о
выполнении

1 – 4 классы

1 «Законы сохранения доброты» сентябрь
2 «Я не дам себя обижать» октябрь

3
«Как без особого труда добиться, чтобы тебя
перестали дразнить и обижать?» ноябрь

4 «Наша школа живет без насилия» декабрь
5 «Давайте жить дружно!» январь
6 «Как защитить себя» февраль
7 «Будем добрыми и не будем злыми» март
8 «Как я отношусь к насилию» апрель
9 «Как научиться жить без драки» май

5 – 9 классы

1 «Бояться страшно. Действовать не страшно» сентябрь

2
«О правилах поведения и безопасности на
улице» октябрь

3 «Буллинг как стадный допинг» ноябрь
4 «Как защитить себя» декабрь
5 «Учись быть добрым» январь
6 «Безопасное поведение» февраль
7 «Что такое агрессия?» март
8 «Добро против насилия» апрель

9
«Способы решения конфликтов с
ровесниками» май

10 – 11 классы

1 «Учись управлять своими эмоциями» сентябрь

2
«Воспитание характера через искоренение
отрицательных привычек» октябрь

3 «Как преодолеть школьный буллинг?» ноябрь
4 «Предупреждение насилия и жестокости в декабрь

школе»
5 «Прекрасно там, где бывает милосердие» январь
6 «Жизнь как познание добра» февраль
7 «Способы решения конфликтов» март
8 «Нравственный закон внутри каждого» апрель
9 «Моя жизненная позиция» май